<sup>45</sup> Juan Lepage, *Rationes super Praedicamenta Aristotelis*, ed. Hansen, lectio XLIV, p. 253, l. 1: “Postquam comparavit opposita ad invicem, repetit de contrariis. Alii dicunt quod hic determinat de contrariis moralibus”.

evoca, pero la “primera solución” de Jámblico parece corresponder en realidad a un pasaje posterior de la misma sección del comentario. Proponemos entonces (1) analizar los paralelos entre ambos textos para examinar luego en detalle (2) nuestra “segunda incongruencia”.

(1) Los paralelos (y diferencias) entre el texto de Tomás y el fragmento de Simplicio que que Tomás reporta pueden esquematizarse así:<sup>46</sup>

---

<sup>46</sup> Nos limitaremos a dar una versión esquemática de los textos cuando los paralelos no resulten problemáticos; indicaremos algún detalle cuando éste resulte relevante para la argumentación. Para la comodidad del lector, reproducimos *in extenso* la versión latina de los dos fragmentos comparados. Se trata de (1) Tomás de Aquino, *De malo*, q. 1, a. 1, arg. 11, junto con su respuesta, ad 11: “Preterea. Quod non est aliquid, non potest esse genus: quia non entis non sunt species, ut dicit Philosophus. Set malum est genus: dicitur enim in *Predicamentis* quod bonum et malum non sunt in genere set sunt genera aliorum. Ergo malum est aliquid. [...] Ad undecimum dicendum quod uerbum illud Philosophi difficultatem habet: quia, si malum et bonum non sunt in genere set sunt genera, cassatur decem predicamentorum distinctio. Et ideo, ut Simplicius dicit in *Commento Predicamentorum*, quidam soluentes dixerunt quod uerbum Philosophi sic est intelligendum, quod bonum et malum sunt genera contrariorum, scilicet uirtutis et uitii, non tamen sunt in genere contrario set in qualitate. Set expositio hec non uidetur conueniens, quia istud tertium membrum non differt a primo quod ponit, scilicet quod quedam contraria sunt in uno genere. Vnde Porfirius dixit quod contrariorum quedam sunt uniuoca: —et ista sunt uel in uno genere proximo, ut album et nigrum in genere coloris, quod est primum membrum diuisionis ab Aristotele posite, uel in contrariis generibus proximis, sicut castitas et impudicitia, que sunt sub uirtute et uitio, quod est secundum membrum—; quedam uero sunt equiuoca, sicut bonum, quod circuit omnia genera sicut et ens, et similiter malum. Et ideo bonum et malum dixit non esse nec in uno genere nec in pluribus, set ipsa esse genera, prout genus dici potest id quod genera transcendit, sicut ens et unum. Iamblicus uero ponit duas alias solutiones. Quarum una est quod bonum et malum dicuntur genera contrariorum, in quantum omnium contrariorum unum est defectuum respectu alterius, sicut nigrum respectu albi et amarum respectu dulcis; et sic omnia contraria quodammodo reducuntur ad bonum et malum, prout omnis defectus pertinet ad rationem mali. Vnde et in *I Phisicorum* dicitur quod semper contraria comparantur ad inuicem ut melius et peius. Alia solutio est quod Aristoteles dixit hoc secundum opinionem Pitagore, qui posuit duos ordines rerum: quorum unus comprehenditur sub bono et alius sub malo. Multotiens etiam in logica utitur exemplis non ueris secundum opinionem propriam set probabilibus secundum aliorum opinionem. Et sic patet secundum predicta quod non oportet ponere quod malum sit aliquid”; (2) Simplicio, *In Praed. Arist.*, ed. Pattin, vol. II, p. 568, l. 3, p. 571, l. 52 (*In. Arist. Cat.*, ed. Kalbfleisch, pp. 414-415): “Quantum theorema tradit quod omnia contraria vel sub eodem genere sunt, sicut *album* et *nigrum* sub colore, vel sub contrariis generibus, sicut *iustitia* et *iniustitia*, siquidem huius quidem uirtus, huius autem malitia genus, vel ipsa genera sunt, sicut *bonum* et *malum*, quae non sunt in genere alio, sed ipsa existunt genera entia. Huius autem diuisionis Nichostratus accipit, tertiam ipsius decisionem dicens non existentem; non enim esse aliqua contraria quae quidem sunt genera solum, non autem et species alicuius vel aliquorum. ‘Nam bonum et malum sub qualitate ordinantur, et vel sub dispositione vel sub habitu. Aliter autem omne contrarium vel sub aliquo decem generum ordinabitur et erit omnino sub genere et uane dictum est quod ipsa sint genera, vel extra decem praedicamenta est et imperfecta erit quae in decem diuisio’. Hanc autem dubitationem bene ortam qui circa Porphyrium solunt dicentes contrariorum haec quidem aequiuoca esse, haec autem non aequiuoca, et quia ‘quae quidem non aequiuoca diuisit in ea quae sub uno genere ordinantur et in ea

Tomás de Aquino, <i>Quaestiones de malo</i> , q. 1, a. 1, arg. 11 y ad 11	Simplicio, <i>In. Praed. Arist.</i> , ed. Pattin, vol. II, pp. 568-571
(1) Lo que no es algo no puede ser un género; pero Aristóteles afirma que el mal es un género (punto (c) del “cuarto teorema”; cf. columna derecha).	(1) Se enuncia el “cuarto teorema” de Aristóteles sobre los contrarios: los contrarios (a) están en un mismo género; (b) bajo géneros contrarios; (c) o son géneros ellos mismos.
(2) Dificultades de los dichos de Aristóteles y posibles soluciones: - Primera dificultad: si el bien y el mal son géneros, se rompe la distinción en 10 predicamentos. - Solución: bien y mal son géneros, sin estar en géneros contrarios, sino en el género único de la cualidad. - Insuficiencia de la solución planteada: (a) no diferiría en nada de	(2) Simplicio reporta las dificultades del cuarto teorema y sus posibles soluciones: - Dificultades y soluciones propuestas por Nicóstrato: (c) es no existente, bien y mal están bajo el género de la cualidad, de otra manera, la división en 10 predicamentos sería incompleta. - Segunda solución: Simplicio

quae sub contrariis generibus, quae vero aequivoce non sub uno genere entia, sed de multis dicta, quia genera assimilantur his quae ab uno aequivocis, ipsa genera ait esse. Tale autem et bonum et malum; aequivocum enim bonum; nam in substantia, ut deus, et in qualitate, ut virtus, et in quantitate, ut commensuratum, et in aliis praedicamentis. Sed qui sic aiunt primo quidem genus improprie dictum esse de aequivoca voce dicunt, deinde non admittunt qualitates esse bonum et malum. Alii autem astringunt litteram dicentes nihil aliud significari in hoc *bonum autem et malum non sunt in genere, sed ipsa quorundam existunt genera* quam quod bonum et malum non sunt sub contrariis generibus, sed ipsa genera sunt contraria; quamvis enim sub qualitate sunt, quale tamen non est contrarium alii generi. Extorta est autem et haec solutio; nihil enim differet tertia differentia a prima, siquidem contraria entia bonum et malum sub uno sunt genere. Theophrastus autem in suis *Topicis* scripsit haec quae longius adhuc faciunt sermonem: 'Quoniam autem contraria contrariorum principia, palam quod neque in uno genere haec, quemadmodum neque bonum et malum et motus et statio erunt. Aut utique et excessus et defectus contraria et principia, et species et privatio'. Ad haec itaque ait Iamblichus quod 'si entium decem genera et omnia contraria sub his, vel omnia sub uno genere ordinabuntur vel aliud sub alio, vel multipliciter erunt contraria, unoquoque sub pluribus generibus ordinato'. Vel non simpliciter ait neque <in> uno genere esse contraria ut genera praedicamenta dicens, sed quod non sunt genera ipsorum sed ut contraria. Principia enim contrariorum haec et sub his alia ordinantur, quoniam excessum et defectum novit et ipse sub uno genere scilicet sub quanto ordinata ut sub uno praedicamento, ut autem contraria et contrariorum principia non vult sub aliis contrariis ordinari. Aut et prima contraria non proprie genera, et hoc est quod 'neque in uno genera haec'; nam exempla quibus in ipsis utuntur talia ut habere in ipsis prius et posterius. 'Forte igitur, ait Iamblichus, Pythagoricae institutioni de boni et mali coelementatione assequitur nunc Aristoteles, contraria apud illos principia vocans genera, quare tertiam hanc contrariorum differentiam apponi secundum opinionem magis".